

2023 年 11 月 30 日

News Release

楽天損害保険株式会社

2023 年度上半期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社の 2023 年度上半期（2023 年 4 月 1 日～2023 年 9 月 30 日）の業績についてお知らせいたします。

【事業の取組状況】

当社の主力商品の一つである「ドライブアシスト（個人用自動車保険）」は、新規インターネット販売件数が前年同期比 52%増となり順調に伸長しました。2023 年 9 月には、同商品に楽天会員ランク（注 1）の最上位ランクである楽天ダイヤモンド会員向けの割引を新設し、インターネット割引を 30%に拡大しております（注 2）。

代理店営業は、賃貸向け不動産ビジネスにおいて、不動産管理会社や家賃保証会社などの開拓を進めてきたことで、新規年換算保険料は前年同期比 34%増となり、好調に推移しました。

2022 年 4 月 1 日より販売を開始した「スーパーペット保険（ペット保険 2020）」では、2023 年 5 月 30 日以降にお申込みいただいたご契約より、初回保険料支払いに楽天ポイントをご利用いただくことが可能となりました（注 3）。今回のサービス拡充により、インターネットで申込手続きされ、保険料の払込方法をクレジットカード払いでご契約いただいた全ての商品の保険料支払いに楽天ポイントをご利用いただけるようになりました。

楽天エコシステムとのグループシナジーにおいては、2023 年 5 月 30 日より、楽天グループ(株)が運営する国内最大級のゴルフ場予約サイト「楽天 GORA」の予約者向けに「1day ゴルファー保険」の提供を開始しました。申込書類への記入などのお手続きは必要なく、「楽天 GORA」でゴルフコースを予約する際のステップ上で手軽に保険加入手続きができる点でお客様の利便性が向上し、加入件数はサービス提供開始後約 2 か月で累計 5 万件を突破しました。引き続き楽天グループの多様なサービスとシナジーを発揮し、お客さま満足の向上に取り組んでまいります。

（注 1）楽天グループでは、ポイント獲得数と獲得回数に応じて 5 つの会員ランクを設けています。会員ランクにはダイヤモンド、プラチナ、ゴールド、シルバーおよびレギュラーがあります。

（注 2）保険開始日が 2023 年 12 月 1 日以降の新規ご契約が対象です。その他、割引適用には一定の条件があります。

（注 3）楽天ポイントの利用には一定の条件があります。ポイント利用に関するルールと規約は楽天損保ホームページをご確認ください。

【主要業績】

保険料収入：

正味収入保険料は、主力商品の「ドライブアシスト（個人用自動車保険）」を中心とした「インターネット完結型商品」が堅調に伸長し、「楽天あんしん延長保証」やゴルフ場予約サイト「楽天 GORA」利用者向けに提供を開始した「1Day ゴルファー保険」等の楽天グループシナジーの取組みも順調に拡大しましたが、従来から実施している引受ルール厳格化の取組みにより、299 百万円減の 11,877 百万円となりました。

中間純利益：

中間純利益は、前年同期比 56 百万円減の 168 百万円となりました。

ソルベンシー・マージン比率：

ソルベンシー・マージン比率は 991.5%となり、引き続き十分な健全性を維持しております。

(単位：百万円)

主要業績指標	2022 年度上半期 (2022 年 4 月 1 日から 2022 年 9 月 30 日まで)	2023 年度上半期 (2023 年 4 月 1 日から 2023 年 9 月 30 日まで)	対前年同期比
正味収入保険料	12,176	11,887	△2.4%
経常利益	△801	174	+976
中間純利益	224	168	△24.9%
ソルベンシー・マージン比率	(*)932.2%	991.5%	+59.3pts

* 前年度末(2023 年 3 月末)の数値

※詳細については、楽天損保の公式ホームページをご確認ください。

参考：IFRS 決算による業績について

楽天グループでは、IFRS（国際財務報告基準）を採用しているため、当社においても、会社法基準のほかに IFRS を採用し、経営管理の指標としております。

IFRS 決算における 2023 年 4 月～9 月の当期純利益（税引前）は△45 百万円です。上期においては、台風、雹災等の自然災害が多い期間であるため、当期純利益は赤字ですが、通年（2023 年 1 月～12 月）では、黒字を確保する見込みです。

また、2022 年 4 月にペット保険を譲り受けたことにより昨年は一時的利益が発生したため、実質的な赤字幅は縮小しております。

なお、2023 年から IFRS17 号(保険契約)の適用が開始となっております。

(単位：百万円)

	2022 年度 (2022 年 4 月～2022 年 9 月)	2023 年度 (2023 年 4 月～2023 年 9 月)	対前年同期比
保険サービス損益	△718	428	+1,146
保険収益	19,398	16,663	△14.1%
保険サービス費用	20,116	16,235	△19.3%
金融損益	4,214	2,845	△32.5%
その他損益	△3,524	△3,319	+205
当期純利益（税引前）	△27	△45	△17

以上

【お問い合わせ先】

楽天損害保険株式会社 経営企画部

Mail:kikaku@rakuten-sonpo.co.jp

2023年11月30日

楽天損害保険株式会社

2023年度上半期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社（代表取締役社長：服部 晃）の2023年度上半期の業績についてお知らせいたします。

<目次>

1. 2023年度上半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）	…… P. 1
2. 配当の状況	…… P. 1
3. その他	…… P. 1
4. 中間貸借対照表	…… P. 2
5. 中間損益計算書	…… P. 3
6. 中間株主資本等変動計算書	…… P. 4
7. 損益状況の対前年同期比較	…… P. 6
8. 種目別保険料・保険金	…… P. 7
9. 有価証券関係	…… P. 8
10. ソルベンシー・マージン比率	…… P. 10

以上

【お問い合わせ先】
楽天損害保険株式会社 経理部
Mail : syukei@rakuten-sonpo.co.jp

1. 2023年度上半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 経営成績

	正味収入 保険料	（対前年 同増減率）	経常利益	（対前年 同増減率）	保険引受利益	（対前年 同増減率）
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	11,887	(△2.4)	174	(-)	△1,550	(-)
2023年3月期中間期	12,176	(43.3)	△801	(△309.6)	△2,603	(-)

	中間純利益	（対前年 同増減率）	1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
2024年3月期中間期	168	(△24.9)	5	84
2023年3月期中間期	224	(190.7)	7	78

	正味損害率	正味事業費率
	%	%
2024年3月期中間期	88.0	56.9
2023年3月期中間期	84.7	57.4

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年3月期中間期	268,740	29,645	11.0	1,026	10
2023年3月期	276,627	29,192	10.6	1,010	42

（参考）自己資本 2024年3月期中間期 29,645百万円 2023年3月期 29,192百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
2024年3月期	-	-	-	-	-	-
2023年3月期	-	-	-	-	-	-

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2024年3月期中間期 28,891,288株 2023年3月期 28,891,288株
- ② 期末自己株式数 2024年3月期中間期 0株 2023年3月期 0株
- ③ 期中平均株式数 2024年3月期中間期 28,891,288株 2023年3月期中間期 28,891,288株

中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
(資産の部)			
現金及び預貯金		29,191	12,851
買入金銭債権		198	1
有価証券		214,324	222,240
貸付金		1,648	1,820
有形固定資産		497	462
無形固定資産		3,972	4,618
その他の資産		14,876	15,683
繰延税金資産		12,008	11,152
貸倒引当金		△90	△89
資産の部合計		276,627	268,740
(負債の部)			
保険契約準備金		142,100	131,339
支払準備金	(9,477)	(9,113)
責任準備金	(132,622)	(122,225)
その他の負債		94,001	96,559
退職給付引当金		2,339	2,326
賞与引当金		318	313
特別法上の準備金		8,674	8,555
価格変動準備金	(8,674)	(8,555)
負債の部合計		247,435	239,094
(純資産の部)			
株主資本			
資本金		20,153	20,153
資本剰余金		19,903	19,903
利益剰余金		△5,731	△5,563
株主資本合計		34,324	34,493
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		3,940	10,639
繰延ヘッジ損益		△9,072	△15,487
評価・換算差額等合計		△5,132	△4,847
純資産の部合計		29,192	29,645
負債及び純資産の部合計		276,627	268,740

中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目		期 別	前 中 間 会 計 期 間	当 中 間 会 計 期 間
			(自 2022 年 4 月 1 日) (至 2022 年 9 月 30 日)	(自 2023 年 4 月 1 日) (至 2023 年 9 月 30 日)
経常	経常収益		49,513	31,124
	保険引受収益		47,419	28,635
	(うち正味収入保険料)	(12,176)	(11,887)
	(うち収入積立保険料)	(11,602)	(5,552)
	(うち積立保険料等運用益)	(443)	(434)
	(うち支払備金戻入額)	(-)	(363)
	(うち責任準備金戻入額)	(23,197)	(10,397)
	(うち為替差益)	(0)	(-)
	資産運用収益		1,663	2,251
	(うち利息及び配当金収入)	(2,024)	(2,452)
	(うち有価証券売却益)	(24)	(232)
	(うちその他運用収益)	(57)	(0)
	(うち積立保険料等運用益振替)	(△443)	(△434)
	その他経常収益		431	237
	(貸倒引当金戻入額)	(9)	(1)
	(その他の経常収益)	(421)	(235)
損	経常費用		50,314	30,949
	保険引受費用		44,780	25,397
	(うち正味支払保険金)	(8,619)	(8,785)
	(うち損害調査費)	(1,697)	(1,679)
	(うち諸手数料及び集金費)	(1,718)	(1,788)
	(うち満期返戻金)	(32,152)	(13,128)
	(うち契約者配当金)	(20)	(-)
	(うち支払備金繰入額)	(553)	(-)
	(うち為替差損)	(-)	(0)
	(うちその他保険引受費用)	(18)	(15)
	資産運用費用		221	533
	(うち有価証券売却損)	(0)	(357)
	(うち有価証券評価損)	(13)	(20)
	(うち為替差損)	(200)	(78)
(うちその他運用費用)	(6)	(76)	
営業費及び一般管理費		5,301	5,007	
その他経常費用		11	11	
(うちその他の経常費用)	(11)	(11)	
部の	経常利益		△801	174
	特別利益		72	119
	固定資産処分益		0	-
	特別法上の準備金戻入額		70	119
	価格変動準備金戻入額	(70)	(119)
	その他特別利益		0	-
	特別損失		1	23
	固定資産処分損		1	23
	税引前中間純利益		△730	270
	法人税及び住民税等		△826	△355
法人税等調整額		△128	457	
法人税等合計		△955	101	
中間純利益		224	168	

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,153	19,903	△6,290	-	33,766
当中間期変動額					
新株の発行					-
中間純利益			224		224
自己株式の取得					-
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	224	-	224
当中間期末残高	20,153	19,903	△6,065	-	33,991

前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	13,370	△10,186	3,183	36,949
当中間期変動額				
新株の発行				-
中間純利益				224
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)	187	△5,884	△5,697	△5,697
当中間期変動額合計	187	△5,884	△5,697	△5,473
当中間期末残高	13,557	△16,071	△2,514	31,476

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

当中間会計期間 (自 2023 年 4 月 1 日) (至 2023 年 9 月 30 日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,153	19,903	△5,731	-	34,324
当中間期変動額					
新株の発行					-
中間純利益			168		168
自己株式の取得					-
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	168	-	168
当中間期末残高	20,153	19,903	△5,563	-	34,493

当中間会計期間 (自 2023 年 4 月 1 日) (至 2023 年 9 月 30 日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	3,940	△9,072	△5,132	29,192
当中間期変動額				
新株の発行				-
中間純利益				168
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)	6,699	△6,415	284	284
当中間期変動額合計	6,699	△6,415	284	453
当中間期末残高	10,639	△15,487	△4,847	29,645

損益状況の対前年同期比較

(単位：百万円)

科目		期 別	前中間会計期間	当中間会計期間	比較増減	増減率(%)
			(自2022年4月1日 至2022年9月30日)	(自2023年4月1日 至2023年9月30日)		
経常損益	保険引受収益		47,419	28,635	△18,783	△39.6
	(うち正味収入保険料)	(12,176)	11,887)	(△288)	(△2.4)
	(うち収入積立保険料)	(11,602)	5,552)	(△6,049)	(△52.1)
	保険引受費用		44,780	25,397	△19,383	△43.3
	(うち正味支払保険金)	(8,619)	8,785)	(166)	(1.9)
	(うち損害調査費)	(1,697)	1,679)	(△18)	(△1.1)
	(うち諸手数料及び集金費)	(1,718)	1,788)	(69)	(4.0)
	(うち満期返戻金)	(32,152)	13,128)	(△19,024)	(△59.2)
	資産運用収益		1,663	2,251	588	35.4
	(うち利息及び配当金収入)	(2,024)	2,452)	(428)	(21.2)
	(うち有価証券売却益)	(24)	232)	(208)	(844.7)
	資産運用費用		221	533	312	141.3
	(うち有価証券売却損)	(0)	357)	(357)	(※)
	(うち有価証券評価損)	(13)	20)	(6)	(46.8)
営業費及び一般管理費		5,301	5,007	△294	△5.5	
その他経常損益		419	226	△193	△46.1	
経常利益		△801	174	976	-	
損特別	特別利益		72	119	46	65.1
	特別損失		1	23	21	1,720.4
	特別損益		70	95	25	35.3
税引前中間純利益			△730	270	1,001	-
法人税及び住民税等			△826	△355	471	-
法人税等調整額			△128	457	585	-
法人税等合計			△955	101	1,057	-
中間純利益			224	168	△55	△24.9

※増減率は10,198,692.2%となります。

種目別保険料・保険金

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

区 分	前中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	3,349	12.1	△6.4	3,862	17.9	15.3
傷 害	1,856	6.7	16.5	2,090	9.7	12.6
自 動 車	6,697	24.2	△7.5	6,181	28.7	△7.7
自動車損害賠償責任	253	0.9	△23.9	166	0.8	△34.2
満 期 戻 長 期	11,958	43.3	101.5	5,740	26.7	△52.0
そ の 他	3,529	12.8	111.0	3,497	16.2	△0.9
合 計	27,645	100.0	35.8	21,539	100.0	△22.1
（うち収入積立保険料）	（ 11,602 ）	（ 42.0 ）	（ 102.0 ）	（ 5,552 ）	（ 25.8 ）	（ △52.1 ）

正味収入保険料

区 分	前中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	565	4.6	25.1	433	3.7	△23.2
傷 害	1,723	14.2	22.3	1,984	16.7	15.1
自 動 車	6,471	53.1	52.8	5,981	50.3	△7.6
自動車損害賠償責任	937	7.7	△20.9	715	6.0	△23.7
満 期 戻 長 期	377	3.1	173.8	143	1.2	△61.9
そ の 他	2,099	17.3	94.8	2,627	22.1	25.1
合 計	12,176	100.0	43.3	11,887	100.0	△2.4

正味支払保険金

区 分	前中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	2,180	25.3	△7.8	1,587	18.1	△27.2
傷 害	427	5.0	4.6	531	6.0	24.3
自 動 車	3,895	45.2	38.0	4,291	48.8	10.2
自動車損害賠償責任	927	10.8	△3.8	975	11.1	5.2
満 期 戻 長 期	163	1.9	△20.6	110	1.3	△32.8
そ の 他	1,024	11.8	56.3	1,288	14.7	25.8
合 計	8,619	100.0	16.1	8,785	100.0	1.9

有価証券関係

1. 売買保有目的の債券
該当ありません。
2. 満期保有目的の債券
該当ありません。
3. 責任準備金対応債券
該当ありません。
4. その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	前 事 業 年 度 (2023 年 3 月 31 日)			当 中 間 会 計 期 間 (2023 年 9 月 30 日)		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えるもの	公 社 債	8,616	8,491	124	7,564	7,477	86
	株 式	11,977	8,859	3,117	12,731	7,944	4,787
	外 国 証 券	51,831	45,407	6,424	75,410	64,801	10,608
	そ の 他	40,295	35,507	4,788	51,783	46,358	5,424
	小 計	112,720	98,266	14,454	147,489	126,581	20,907
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えないもの	公 社 債	21,735	22,479	△744	19,506	20,396	△889
	株 式	1,939	2,000	△60	-	-	-
	外 国 証 券	36,962	39,647	△2,684	21,980	24,743	△2,762
	そ の 他	39,262	44,988	△5,725	31,512	34,415	△2,902
	小 計	99,899	109,115	△9,216	72,999	79,554	△6,554
合 計	212,620	207,381	5,238	220,488	206,136	14,352	

(注) 市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

5. 当中間会計期間に売却したその他有価証券

(単位：百万円)

種 類	当 中 間 会 計 期 間 (自 2023年 4月 1日) (至 2023年 9月 30日)		
	売 却 額	売却益の 合計額	売却損の 合計額
公 社 債	597	-	2
株 式	3,021	100	21
外 国 証 券	5,390	132	270
そ の 他	8,623	-	63
合 計	17,633	232	357

6. 減損処理を行った有価証券

前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
<p>前事業年度において、その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等について、21百万円（うち、株式21百万円）減損処理を行っています。</p> <p>なお、有価証券の減損に当たっては、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）については、時価の帳簿価額に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損をし、下落率が30%以上50%未満の銘柄については、回復する見込みがあると認められる場合を除き減損処理をすることとしています。</p> <p>その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等については、発行主体の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下し回復が見込まれない場合は、実質価額とその取得原価との差額の減損処理をすることとしています。</p>	<p>当中間会計期間において、その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等について、20百万円（うち、株式20百万円）減損処理を行っています。</p> <p>なお、有価証券の減損に当たっては、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）については、時価の帳簿価額に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損をし、下落率が30%以上50%未満の銘柄については、回復する見込みがあると認められる場合を除き減損処理をすることとしています。</p> <p>その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等については、発行主体の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下し回復が見込まれない場合は、実質価額とその取得原価との差額の減損処理をすることとしています。</p>

ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前 事 業 年 度 (2023 年 3 月 31 日)	当 中 間 会 計 期 間 (2023 年 9 月 30 日)
(A) ソルベンシー・マージン総額	41,403	41,886
資本金又は基金等	34,324	34,493
価格変動準備金	8,674	8,555
危険準備金	400	409
異常危険準備金	3,911	3,721
一般貸倒引当金	1	2
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	△6,728	△6,045
土地の含み損益	△3	0
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	822	750
(B) リスクの合計額	8,882	8,449
$\sqrt{\{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2\}+R_5+R_6}$		
一般保険リスク (R ₁)	2,499	2,596
第三分野保険の保険リスク (R ₂)	-	-
予定利率リスク (R ₃)	429	409
資産運用リスク (R ₄)	6,426	6,006
経営管理リスク (R ₅)	318	306
巨大災害リスク (R ₆)	1,266	1,220
(C) ソルベンシー・マージン比率		
[(A) / {(B) × 1/2}] × 100	932.2 %	991.5 %

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。